№ 1-266/19

INCLUDEPICTURE "D:\\..\\..\\WINWORD\\RUSSIA1.PCX" \* MERGEFORMAT 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2. 09. 2019 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Ейского городского суда Дзюбенко О.В., 

при секретаре Пискловой М. Ю.

с участием государственного обвинителя заместителя Ейского межрайонного прокурора Вафеева О. Б.

подсудимого ФИО1 его защитника – адвоката Арбузова В. А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: 

На основании судебного приказа по делу № 2-674/11 от 31.05.2011 года мирового судьи судебного участка № 21 г. Ейска Краснодарского края, взыскиваются с ФИО1 в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: сына - Тимофея, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов дохода ежемесячно, начиная с 31.05.2011 г. и до совершеннолетия ребенка. ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка - ФИО3, в нарушение требований Конвенции о правах ребенка, ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него обязанности уплачивать алименты по судебному приказу, а так же о возбужденном в отношении него исполнительном производстве № 50003/17/23034-ИП от 29.09.2017 года, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий содержания ребенка и желая их наступления, 5. 09. 2018 г. привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи с/у № 230 г. Ейска по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. В период с 18.09.2018 г. по 3.07.2019 г., ФИО1, без уважительных причин, не имея заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, в центре занятости населения на учете не состоит, алименты не выплачивает, задолженность не погашает. В результате неоднократной неуплаты алиментов без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка образовалась задолженность по алиментам в период с 18.09.2018 г. по 3.07.2019 г. в размере в размере 71 389, 51 руб., при общей задолженности 110 692, 58 руб. 

На основании судебного приказа по делу 2-797/2014 от 21.11.2014 года, мирового судьи судебного участка № 143 Ейского района Краснодарского края, взыскиваются с ФИО1 в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО4, 06 июня 2013 г.рождения, в размере 1/6 части всех видов дохода ежемесячно, начиная с 19. 11. 2014 г. по день совершеннолетия ребенка. ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка - ФИО4 в нарушение требований Конвенции о правах ребенка, ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него обязанности уплачивать алименты по судебному приказу, а так же о возбужденном в отношении него исполнительном производстве № 37006/14/23034-ИП от 29.11.2014 года, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий содержания ребенка и желая их наступления, 5. 09. 2018 г. привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи с/у № 230 г. Ейска по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. В период с 18.09.2018 г. по 3.07.2019 г., ФИО1, без уважительных причин, не имея заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, в центре занятости населения на учете не состоит, алименты не выплачивает, задолженность не погашает. В результате неоднократной неуплаты алиментов без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка образовалась задолженность по алиментам в период с 18.09.2018 г. по 3.07.2019 г. в размере 70 443, 95 руб., при общей задолженности 220 208, 19 руб. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, и в полном объеме подтвердив свои показания данные в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании согласно ст. 276 УПК РФ. Из которых следует, что он состоял в законном браке с ФИО2, за время совместного брака у них родился сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочь – ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они прекратили совместное проживание. На основании судебного приказа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № 21 г. Ейска, взысканы в пользу ФИО2 с него, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка – сына ФИО3, в размере 1/6 части всех видов дохода ежемесячно, начиная с 31.05.2011 года до совершеннолетия ребенка. Согласно судебного приказа по делу № 2-797/2014 от 21.11.2014 года мирового судьи судебного участка № 143 Ейского района, взысканы с него алименты на содержание дочери ФИО4 в размере 1/6 части ежемесячных доходов в пользу ФИО2. Алиментные обязательства он старался исполнять до сентября 2018 года, после чего у него возникло тяжелое материальное положение и он перестал осуществлять денежные переводы в счет алиментов. Он был предупрежден об уголовной и административной ответственности за неисполнение судебных решений и невыплату алиментов. Однако так как он продолжал уклоняться от алиментных выплат. 5 сентября 2018 года он привлечен к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения его к административной ответственности, он не произвел ни единой выплаты алиментов, так как не имеет возможности производить выплаты. Каких либо подарков, одежду, игрушки и т.д. своим детям он не отправлял. Ему известно, что своей невыплатой алиментов он лишает своих детей достойных условий существования. Свою вину в уклонении от уплаты алиментов на содержание сына ФИО3 и дочери ФИО4 признает в полном объеме, обязуется платить по возможности. В судебном заседании он добавил, что у него была договоренность с ФИО2, что она продаст его наследственное имущество и не будет взыскивать с него алименты. Но они не обращались, ни в суд, ни к судебным приставам по поводу прекращения взыскания алиментов, или зачета полученных ФИО2 денежных средств от продажи в счет погашения алиментов.

Вину подсудимого подтверждают следующие доказательства.

Показания, представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО2, согласно которых в 2003 году она официально зарегистрировала брак с подсудимым, ДД.ММ.ГГГГ года у них родился сын ФИО3. Вскоре они прекратили совместное проживание. ФИО1 в воспитании ребенка не принимал участия, она обратилась в суд с заявлением о взыскании с него алиментов. На основании судебного приказа по делу № 2-674/11 от 31.05.2011 года, взысканы в ее пользу с ФИО1, алименты на содержание сына ФИО3. После чего они помирились и продолжили совместное проживание и у них 6. 0.6. 2013 года родилась дочь ФИО4. Дальнейшая жизнь у них не сложилась, и они прекратили совместное проживание. Так как ФИО1 не помогал с воспитанием и содержанием детей, она обратилась в суд с заявлением о взыскании с него алиментов. На основании судебного приказа по делу № 2-797/2014 от 21.11.2014 года, взысканы с ФИО1, алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4. С момента вынесения решения суда ФИО1 алименты платил не регулярно, однако с лета 2018 года выплаты алиментов прекратились. Она обратилась с данными судебными приказами в Ейский РО УФССП России по Краснодарскому краю, где возбудили исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов. ФИО1 с детьми не общается, их здоровьем, жизнью, благополучием не интересуется, никакого участия в жизни детей не принимает. Последний раз ФИО1 видел своих детей в 2014 году. Подарков, денежных переводов, почтовых отправлений на содержание детей не делает. Ее дети проживают совместно с ней, находятся на ее полном обеспечении. Так как ФИО1 не выплачивает алименты, она находится в тяжелом материальном положении. Ее детей ни кто не усыновлял. 

Показания, свидетеля ФИО5, судебного пристава-исполнителя Ейского РО УФССП по Краснодарскому краю. Из которых следует, что у нее на исполнении находятся исполнительные производства: № 53395/18/23034-ИП, возбужденное 29.09.2017 года и № 37006/14/23034-ИП от 29.11.2014 года. Должник по исполнительному производству ФИО1, письменно предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от исполнения алиментных обязательств, однако продолжает уклоняться от алиментных обязательств, выплаты не производит, задолженность не погашает, материальной и иной помощи детям не оказывает, ценного имущества, банковских вкладов не имеет, сведений о трудоустройстве не предоставляет, в центре занятости населения на учете не состоит. В связи с чем, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ. Однако он продолжает не выплачивать алименты на детей. В результате чего за период с 18.09.2018 года по 3.07.2019 года задолженность по алиментам на несовершеннолетнего сына составила 71 389, 51. Общая сумма задолженности за неуплату алиментов на 3.07.2019 года составила 110 692, 58 руб.. За период с 18.09.2018 года по 03.07.2019 года задолженность по алиментам на несовершеннолетнюю дочь ФИО4 составила 70 443, 95. Общая сумма задолженности за неуплату алиментов на 3.07.2019 года составила 220 208 рублей 19 копеек. Данных о том, что подсудимый отбыл наказание в виде обязательных работ по постановлениям суда, он не предоставляет. 

Вещественные доказательства документы исполнительных производств № 37006/17/23034-ИП и № 58615/18/23034-ИП: 

Судебный приказ № 2-674/11 от 31.05.2011 года, вынесенный мировым судьей судебного участка № 21 г. Ейска Краснодарского края, о взыскании в пользу ФИО2 с ФИО1, алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка – сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов дохода ежемесячно, начиная с 31.05.2011 года до совершеннолетия ребенка. 

Судебный приказ № 2-797/2014 от 21.11.2014 года, вынесенный мировым судьей судебного участка № 143 г. Ейска Краснодарского края, о взыскании с ФИО1, алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4, 06 июня 2013 г.рождения, в размере 1/6 части ежемесячной заработной платы и (или) иных доходов в пользу ФИО2, ежемесячно, начиная с 19 ноября 2014 г. по день совершеннолетия ребенка. 

Постановление о возбуждении исполнительного производства № 50003/17/23034-ИП от 29.09.2017 г., в отношении должника ФИО1 о взыскании алиментов на содержание сына ФИО3, в пользу ФИО2. 

Постановление о возбуждении исполнительного производства № 37006/14/23034-ИП от 29.11.2014 г., в отношении должника ФИО1 о взыскании алиментов на содержание дочери ФИО4, в пользу ФИО2.

Предупреждение от 5.09.2019 г., согласно которого ФИО1 был предупреждена об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ и административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 

Предупреждение от 5.09.2019 г., согласно которого ФИО1 был предупреждена об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ и административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ 

Протокол № 009643 об административной ответственности от 05.09.2018 г., согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за ненадлежащее исполнение требований исполнительного документа: судебного приказа № 2-674/2011 от 31.05.2011 года. 

Протокол № 009644 об административной ответственности от 05.09.2018 г., согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за ненадлежащее исполнение требований исполнительного документа: судебного приказа № 2-797/2014 от 21.11.2014 года. 

Постановление о расчете задолженности по алиментам от 5.09.2018 года согласно которого в период с 01.01.2018 г. по 05.09.2018 г. ФИО1 свои родительские обязанности по решению суда об уплате алиментов не исполняет, на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, в результате чего за указанный период у него образовалась задолженность по алиментам в размере 36 230 руб. Общая сумма задолженности за неуплату алиментов на 06.09.2018 г. составляет 36 230 руб. Постановление о расчете задолженности по алиментам от 05.06.2019 года согласно которого в период с 18.09.2018 г. по 05.06.2019 г. ФИО1 свои родительские обязанности по решению суда об уплате алиментов не исполняет на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, в результате чего за указанный период у него образовалась задолженность по алиментам в размере 64 770, 59 руб. Общая сумма задолженности за неуплату алиментов на 05.06.2019 г. составляет 101 000, 59 руб. 

Постановление № 5-358/2018г. от 05.09.2018 г. мирового суда судебного участка № 230 г. Ейска Краснодарского края, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 80 часов. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ Уведомление судебного пристава – исполнителя, согласно которого ФИО1 был направлен в ООО «ЭКОТРАНС» для отбытия административного наказания в виде обязательных работ сроком на 80 часов. 

Постановление о расчете задолженности по алиментам от 05.09.2018 года согласно которого в период с 01.01.2018 г. по 05.09.2018 г. ФИО1 свои родительские обязанности по решению суда об уплате алиментов не исполняет на содержание несовершеннолетнего дочери ФИО4, в результате чего за указанный период у него образовалась задолженность по алиментам в размере 146 691, 17 руб. Общая сумма задолженности за неуплату алиментов на 06.09.2018 г. составляет 146 691, 17 руб. Постановление о расчете задолженности по алиментам от 13.06.2019 года согласно которого в период с 18.09.2018 г. по 13.06.2019 г. ФИО1 свои родительские обязанности по решению суда об уплате алиментов не исполняет на содержание несовершеннолетнего дочери ФИО4, в результате чего за указанный период у него образовалась задолженность по алиментам в размере 65 716, 15 руб. Общая сумма задолженности за неуплату алиментов на 13.06.2019 г. составляет 212 407, 32 руб. 

Постановление № 5-357/2018г. от 5.09.2018 г. мирового суда судебного участка № 230 г. Ейска Краснодарского края, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 80 часов. Решение суда вступило в законную силу 18.09.2018 г. Постановление судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства № 58615/18/23034-ИП от 28.09.2018 г., в отношении должника ФИО1 об административном наказании в виде обязательных работ сроком на 80 часов.

Постановление о расчете задолженности по алиментам от 3.07.2019 года согласно которого в период с 18.09.2018 г. по 3.07.2019 г. ФИО1 свои родительские обязанности по решению суда об уплате алиментов не исполняет на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, в результате чего за указанный период у него образовалась задолженность по алиментам 71 389, 51. Общая сумма задолженности за неуплату алиментов на 03.07.2019 года составила 110 692, 58 руб. 

Постановление о расчете задолженности по алиментам от 3.07.2019 года согласно которого в период с 18.09.2018 г. по 3.07.2019 г. ФИО1 свои родительские обязанности по решению суда об уплате алиментов не исполняет на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4, в результате чего за указанный период у него образовалась задолженность 70 443, 95. Общая сумма задолженности за неуплату алиментов на 03.07.2019 года составила 220 208 рублей 19 копеек. 

Свидетельством о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где в графе «Отец» указан ФИО1, 

<

...> 

Свидетельством о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где в графе «Отец» указан ФИО1, 

<

...> 

Запись акта о расторжении брака № 439 от 06 октября 2015 года, согласно которого брак между ФИО1 и ФИО2 расторгнут 

Оценивая доказательства в их совокупности, суд находит доказанным вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии в полном объеме, поскольку он будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, продолжил, в нарушение закона, в течении года не выплачивать алименты на содержание двоих несовершеннолетних детей. О том, что он, каким либо образом, погасил задолженность по алиментам, или заключил договор с ФИО2 о зачете в счет погашения алиментов какого либо имущества или других материальных ценностей, в связи с чем, обращался о прекращении исполнительного производства доказательств не имеется. 

Действия ФИО1 квалифицированы правильно по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, показания подсудимого в ходе дознания и судебного заседания, то, что подсудимый не состоит на учете в неврологических диспансерах, сомневаться в том, что подсудимый не осознавал общественную опасность своих действий и не руководил ими, а также не мог осуществлять свою защиту в ходе дознания и судебного заседания, не мог давать показания и участвовать в судебном заседании, у суда нет оснований, в связи с чем, суд признает подсудимого в инкриминируемом ему деянии вменяемым.

Подсудимый характеризуется удовлетворительно. 

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, требования ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым – преступление относится к категории небольшой тяжести, данные о личности.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает признание вины подсудимым.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ по делу не имеется. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и в целях исправления подсудимого и предотвращения совершения новых преступлений, следует назначить наказание в пределах санкции предусмотренной ч. 1 ст. 157 УК РФ, в виде исправительных работ. Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не установлено.

Вещественные доказательства: документы исполнительных производств передать Ейскому РОСП УФССП по КК.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302 – 304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком один год с удержанием 10 % заработка осужденного в доход государства. 

Меру пресечения осужденному отменить. 

Вещественные доказательства: документы исполнительных производств передать Ейскому РОСП УФССП по КК.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным – со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы через Ейский городской суд.

Подсудимый имеет право ходатайствовать о назначении ему адвоката в суд апелляционной инстанции, а также должен указать в жалобе об участии или не участии в апелляционной инстанции.

Председательствующий